
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

LIBERAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382145

A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA, torna 
público que a Secretaria  de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
liberou/emitiu as Licenças Ambientais de Instalação (L.I.) dos 
Empreendimentos abaixo discriminados:
- L.I. Nº 1812/2012 - Comunidade TABOQUINHA, localizado no 
Distrito de Icoaraci, município de Belém/PA.
- L.I. Nº 1717/2012 Comunidade FÉ EM DEUS, localizado no 
município de Belém/PA.
Belém, 21 de maio de 2012
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

PORTARIA Nº 177/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382535

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 08/2012-ASCOI, 
datado de 23 de abril de 2012, que deu origem ao processo 
nº 2012/193199,  referente ao gozo de férias da Chefi a da 
Assessoria de Controle Interno Nerci Viana da Mota.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Contadora FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA 
para substituir a referida Chefi a de Assessoria,  no período de 
21.05.2012 a 24.06.2012, durante o período de gozo de férias 
da Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 21 
de maio de 2012, , revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  17 de maio de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente 

PORTARIA Nº 178/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382537

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA,  no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 062/2012 do Sindicato 
dos Trabalhadores na Industria da Construção e Mobiliário de 
Belém Ananindeua/PA – STICMB, que deu origem ao processo 
nº 2012/109842,  referente a indicação de componentes para 
comporem a comissão de estudos do Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará, para homologação do mesmo junto a Delegacia 
Regional do Trabalho – DRT/PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR como representante da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA a Gerente Executiva da Célula 
de Valorização e Desenvolvimento Humano – CEVAD, MARILDA 
DE SOUSA DURÃES, a Chefi a da Assessoria Jurídica – ASJUR, 
LIGIA DOS SANTOS NEVES e a Chefi a de Assessoria da Gestão 
e Qualidade – ASGEQ, MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA 
e como representantes do Sindicato, o Agente de Atendimento 
ROMÁRIO AFONSO QUARESMA NETO, o Vigia GEORGE 
JEFFERSON SILVA DE SOUSA e o Auxiliar Administrativo 
ROSINALDO ALVES CORRÊA, para sob a Presidência da primeira, 
comporem a referida Comissão, revogando-se a PORTARIA Nº 
312/2011-PRESI datada de 26 de dezembro de 2011.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 09 
de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382598

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 21/05/2012
Valor: 3.315.591,50
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, e Acréscimo de 
Serviços - Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93 Reajustamento no 
valor de R$ 2.384.884,28 (dois milhões, trezentos e oitenta e 
quatro mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte e oito 
centavos) Acréscimo no valor de R$ 930.707,22 (novecentos e 
trinta mil, setecentos e sete reais e vinte e dois centavos)
Contrato: 3
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO CASTANHAL
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/nº
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 9132147600 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382647

Convênio: 2
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 21/05/2012
Vigência: 22/05/2012 a 20/08/2012
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381897
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  585/2012 - ITERPA   18 DE  
MAIO DE 2012

Servidor:   FRANCISCO PEREIRA GUIMARAES
Matrícula:  3167887/1
Cargo:   Advogado
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:    18.06.2012 a 17.07.2012
CONSIDERANDO o memorando  133/12  de 17.05.12, e Processo 
nº 2011/2887 de 05.01.11
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382118

PORTARIA: 718/2012
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS JUNTO A VARA AGRÁRIA DE 
CASTANHAL,
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810, DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
09239049215/ALEXANDRE MEDEIROS COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 21/05/2012
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
21/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382388

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Contratação de empresa para realizar serviços de 
Lavagem de Veículos automotores pertencentes a frota da 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
em conformidade com o anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 22/05/2012, nos sites www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.secti.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/06/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO N° 013/2010 

– INFOCENTRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382560

TERMO ADITIVO N°: 01   -   ACORDO N°: 013/ 2010
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, o Movimento Articulador de Políticas Públicas de 
Igarapé-Açu – MAPPI e a Empresa de Processamento de Dados – 
PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica 
e fi nanceira entre as partes para implantação na sede do 
Movimento Articulador de Políticas Públicas de Igarapé-Açu – 
MAPPI e na sede da Associação de Desenvolvimento Comunitário 
do Bairro do 40, de centros públicos de acesso à informática, 
denominado “INFOCENTRO”.

OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/05/2012 a 10/05/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO 
N° 016/2010 – INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382567
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Associação de Moradores do Conjunto da Radional II 
– AMOR II e a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA 
como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e 
fi nanceira entre as partes para implantação na Associação de 
Moradores do Conjunto da Radional II – AMOR II, de centro 
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/05/2012 a 10/05/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO 
N° 017/2010 – INFOCENTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382571
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, a Associação dos Mototaxistas Guamaense e a Empresa 
de Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e 
fi nanceira entre as partes para implantação na Associação 
dos Mototaxistas Guamaense, de centro público de acesso à 
informática, denominado “INFOCENTRO”.
OBJETO DO ADITAMENTO: O termo aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação do participe de Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
conforme estabelece no art. 6º da Lei nº 7.543 de 20/07/2011, 
publicado no Diário Ofi cial nº 31961 de 21/07/2011;
b) Alteração da CLÁUSULA QUARTA – DAS COMPETÊNCIAS;
c) Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA: DOS EQUIPAMENTOS, DOS 
MATERIAIS E DO COMODATO;
d) Alteração da CLÁUSULA OITAVA: DA GESTÃO DO INFOCENTRO 
E DO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES; e
e) A prorrogação do prazo de vigência, conforme a CLÁUSULA 
DÉCIMA – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, por 02 (dois) anos, 
a contar da data de sua assinatura do presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2012
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/05/2012 a 10/05/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382583

PORTARIA CONJUNTA  Nº 283  DE 17  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e o PRESIDENTE DA 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ, COM BASE NO DECRETO DE 04.01.2011 e usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVEM:
DESIGNAR os servidores SHEILA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO VIEIRA (5598672/2), cargo Técnico em Gestão 
do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia-Serviço Social-SECTI, 
IVALDO DAS DORES SILVA (57201099/2), cargo Técnico 
em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia-Turismo-
SECTI, TIAGO DE SOUZA CARDOSO (72969), Cargo Analista 
de Suporte-PRODEPA e DARLENE DOS REIS GONÇALVES 
SOUZA (73014), Cargo Analista de Suporte-PRODEPA,  para 
sob a Coordenação do primeiro, constituir COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DO EDITAL PARA IMPLANTAÇÃO DE 
INFOCENTROS NA MODALIDADE 1- LINK DE INTERNET, 
conforme Cláusula 8ª, item 1 do Edital de Seleção Pública nº 


